
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, A SEGUITO 
DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, AI SENSI DELL’ART.76, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS. N. 36/2023 
SS.MM.II.,  PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ASSISTENZA ORDINARIA 
APPLICATIVA, SISTEMISTICA, SISS, COMPONENTI AGGIUNTIVI E MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER I 
SISTEMI INFORMATIVI DI ACCETTAZIONE, CUP, AMBULATORI, LIBERA PROFESSIONE E PRONTO 
SOCCORSO DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA – OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL BIENNIO 
2024-2025. CIG DI PROCEDURA: A03CFF5370. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

-    con decreto del Direttore Generale n. 612 del 03.03.2022  a seguito dell’espletamento di procedura 
negoziata diretta mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel, sono stati aggiudicati, per il 
biennio 2022/2023, alla ditta Hi.Tech S.p.A. i servizi di assistenza ordinaria applicativa, sistemistica, 
SISS, componenti aggiuntivi e manutenzione evolutiva per i sistemi informativi di accettazione, CUP, 
ambulatori, libera professione e pronto soccorso della Fondazione IRCCS, per un importo complessivo 
pari a € 635.304,60 I.V.A. 22% compresa, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 
aprile 2016; 

 

-    con decreto del Direttore Generale n. 3502 del 22.12.2023, la SC Sistemi Informativi, per garantire la 
continuità del funzionamento del software di cui all’oggetto, ha svolto, tramite il Sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel), indagine di mercato per l’acquisizione dei  
servizi di assistenza ordinaria  applicativa, sistemistica, SISS, componenti aggiuntivi e manutenzione 
evolutiva per i sistemi informativi di accettazione, CUP, ambulatori, libera professione e pronto 
soccorso della Fondazione IRCCS Cà Granda-Ospedale Maggiore Policlinico (ID SINTEL 177352460); alla 
scadenza del termine concesso, la sola ditta Hi.Tech S.p.A. ha presentato proposta (ID SINTEL   
1702858538356); 

 
DATO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per il biennio 
2024/2025, per un valore complessivo a base d’asta pari a complessivi  € 541.585,52 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, 
per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 541.585,52  IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/1-2024 all. 4), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante espletamento di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, invitando la sola società Hi.Tech S.p.A., ai  sensi dell’art. 76 comma 2 
lettera b) del D.lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023, che prevede, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente ad un operatore economico 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

determinato, ma dando visibilità del procedimento a tutti gli operatori in modo tale da valutare eventuali 
altre richieste di partecipazione; 

ACCERTATO che a seguito dell’espletamento della predetta procedura negoziata, la società  Hi.Tech S.p.A. 
ha presentato un’offerta  per un importo complessivo di € 541.585,52 oltre IVA, così dettagliata:  

    DESCRIZIONE 
2024 

IVA esclusa 

2025 

IVA esclusa 

Totale 

IVA esclusa 

Assistenza e Manutenzione ordinaria e applicativa 

sull’applicativo CUP3, sulle relative integrazioni con i 

sistemi dipartimentali e sui flussi del Debito 

Informativo correlati 

€ 76.068,94 € 76.068,94 

 
 

€ 152.137,88 

Assistenza e Manutenzione ordinaria e applicativa 
sull’applicativo di Pronto Soccorso PS3, sulle relative  
integrazioni con i sistemi dipartimentali e sui flussi del 
Debito Informativo correlati 

€ 30.591.00 € 30.591.00 € 61.182.00 

Assistenza e Manutenzione ordinaria e applicativa 
sugli applicativi AcceWeb, LpWeb, sulle relative 
integrazioni con i sistemi dipartimentali e sui flussi del 
Debito Informativo correlati 

€ 39.704,58 € 39.704,58 € 79.409,16 

Assistenza e Manutenzione ordinaria e applicativa 
sulle nuove funzionalità degli applicativi CUP e NPRI. 

€ 9.714,84 € 9.714,84 € 19.429,68 

Monitoraggio performance e assistenza sistemistica e 
DBA 24h x 7 gg su tutti i sistemi applicativi. 

€ 36.000,00 € 36.000,00 

 
€ 72.000,00 

Giornate a consumo di assistenza specialistica 
evolutiva per una figura professionale di Analista. 

€ 23.872,40 € 23.872,40 € 47.744,80 

Giornate a consumo di assistenza specialistica 
evolutiva per una figura professionale di 
Programmatore. 

€ 29.841,00 € 29.841,00 

 
€ 59.682,00 

Giornate di presidio a consumo on site € 25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 

Totale € 270.792,76 € 270.792,76  € 541.585,52 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza;  
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

PRESO ATTO che  il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e leggittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,  
 
 
 

DECRETA 
 

per tutti i motivi indicati in premessa, di: 
 

1. acquisire, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata in oggetto, mediante l'ausilio della 
piattaforma telematica Sintel (ID 178163753), i servizi assistenza ordinaria  applicativa, sistemistica, SISS, 
componenti aggiuntivi e manutenzione evolutiva per i sistemi informativi di accettazione, CUP, 
ambulatori, libera professione e pronto soccorso della Fondazione IRCCS per il  biennio 2024-2025, dalla 
società Hi.Tech S.p.A. - Via Torta n. 25 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), produttrice e distributrice in esclusiva 
del software in oggetto per un importo pari a € 660.734,34 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 76 
comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023: 

2. dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; la 
Fondazione si riserva altresì la facoltà di interrompere il contratto nel momento in cui venisse attivata la 
relativa convenzione della Società Aziendale Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. o di Consip 
per il prodotto in parola; 

3. dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE 

SAN 452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

2023003383 € 330.367,17 € 330.367,17 € 660.734,34 

Totale     € 660.734,34 

RIC      

Totale      

TOTALE       

4. dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

5. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
6. disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 
 

Il Direttore  
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 
 
 
 

 


